■平田ロータリークラブ 事務局    9：00 ～ 17：00  （土・日曜・祝日 休局）
〒691-0001  島根県出雲市平田町 2280-1  平田商工会議所 2F

TEL ： 0853-63-3232   FAX ： 63-5365

URL ： http://hirata-rotary.jp/   Mail ： office@hirata-rotary.jp

平田ロータリークラブ 週報 ～ No. 2371（2025年  10月  2日）     （ 編集  哲 ）

2025-26 年度 国際ロータリー会長 ／ フランチェスコ ・アレッツォ  「 よいことのために 手を取りあおう 」

         ２６９０地区ガバナー／ 坂口 元昭 （米子南ＲＣ）     会長／ 土江 光二    副会長／ 大島 淳司

                                             幹事／ 三好 洋平    会 計 ／ 小汀 泰之

■■■ 例会プログラム ■■■

 卓 話 者 演  題

10月 2日
NPO法人ひらた空き家再生舎

  代表 吉岡 拓也  様

平田未来ビジョン実現に向けた

私のこれまでと今後の地域づくり

10月 9日 会員 佐藤秀一 新会員スピーチ

10月 16日 休  会

10月 23日
SBIマネープラザ

  店舗長 須藤 勝也  様

10月 30日 議長  土江 光二 年次総会

■■■ 出席報告 ■■■

会員数 出席者数 欠席者数 出席率

37 29 8 78.38

■■■ 欠席者 ■■■

安食賢・福田・松浦・三好・大國・石原・園山・牧野

■■■ 来訪者 ■■■   な  し

■■■ メークアップ ■■■  な  し

*********************************************************************

■■■ 次回例会 受付当番 ■■■

（10月 9日） 牧野晴彦／園 敬司／園山 繁

（10月 23日） 大國行雄／杉原朋之／高砂明弘

■■■ 近隣クラブ例会情報 （メークアップを考えましょう） ■■■

月 出雲中央    松江南  10/27

火 出雲   10/21  10/14・11/4・25(－) 松江しんじ湖  10/14・28 11/4・25

水 大社   松江   10/15・29・11/26(－)

木 (－) ； ビジター受付 なし  松江東   10/16・30・11/6・27(－)

金 出雲南   11/14・21 10/17・11/28(－)

■■■ 会長挨拶 ■■■

皆さまこんにちは。１０月になりました。ようやく朝晩冷え込む様になってきましたね。

少し気になる事がありますが、皆さん、今頃、彼岸花が咲いている事にお気付に

なられましたか？毎年彼岸にはきっちり咲いていたはずですが、地球温暖化の影

響で開花が約半月ずれていますね。来年、再来年と更に温暖化が進行する事

を考えると自然は素直だなと感じました。

さて、先週のガバナー公式訪問、皆様大変お疲れ様でした。当日の例会前に

会長幹事会を別室で行いましたので、少し内容をお話致します。

ガバナーからは、会員増強、マイロータリーの登録、ロータリーカードの申請につい

てご指導頂きました。会員増強に関しては、クラブ目標を目指す事と、地区全

体での目標（３００人）達成に協力のお願いがありました。他クラブの取り組みや、

苦悩などお話を頂き、改めて各クラブの共通問題、自クラブの問題と多くの気づ

きがありました。また、平田ロータリーの今年度の行動計画やＩＭ、５０周年記念

事業などの実績や計画に対し多くのお褒めの言葉を頂きましたのでご報告いたし

ます。マイロータリーの登録に関しては、登録件数が伸びていないとの指摘がござ

いました。他クラブの登録状況を聞きましたが、デジタルが苦手な会員さんは、な

かなか登録が出来ずそのうち諦めるパターンみたいです。これはどのクラブも共通

で、会員の中にパソコン関係に詳しい方が中心となり、代理で登録をしているとお

しゃっておられました。因みにガバナーのクラブ、米子南ロータリークラブは１００％登

録を目指しているとの事です。全員登録の方法はあえて言いませんが努力して

おられるとの事でした。ロータリーカードの申請については、いろいろカードには特典

があるとの事ですが、手数料等掛かりますので、各自ご検討の上の判断でお願

い致します。ガバナー公式訪問も無事終わり、皆様のご協力のおかげで大きい

山を越えた感じがします。ありがとうございました。

次に９月２９日、恒松先生の祝賀会があり、参加させて頂きました。

恒松先生は、特定非営利活動法人全国災害復興活動支援機構の活動と

して、歯ブラシバンクを立ち上げ、この度、県の防災備蓄品として竹歯ブラシを１

万本寄贈されました事に対し、島根県より感謝状を頂かれました。竹歯ブラシの

ご寄贈は、県民の健康と安心を守るうえで大変意義深いものでもあり同時に環

境にも配慮された持続可能な取り組みとして、高く評価されたものと思います。ロ

ータリーは職業を通じて地域社会に貢献する事を目的としていますので、この度

の恒松先生の取り組みは平田ロータリークラブにとっても誇りになると思っています。

平田クラブとしても今年度、地域社会にインパクトのある青少年事業、または社

会奉仕活動を計画しています。平田ロータリークラブはちょっと違うな、と、言っても

らえる様な、存在価値のあるクラブ創りをしていきたいと思っていますので皆様ご協

力の程宜しくお願い致します。

■■■ 幹事報告  ■■■

1． ロータリーレートの変更

   10/1より  1ドル １４９ 円 （現行１４７円）

２．例会変更

    ○ 出雲南RC  11/14(金) → 11/15(土) 夜間例会(備前RC合同例会)

                11/21(金) オープン例会(夜間例会)

        ビジター受付  11:30～12:30   事務局

３. 休 会

    ○ 出雲RC           11/4・25(火)   定款により         受 付  な し

   ○ 出雲南RC        11/28(金)         〃      〃

   ○ 松江RC               11/26(水)         〃                    〃

   ○ 松江東RC        11/6・27(木)       〃                    〃

   ○ 松江しんじ湖RC   11/4・25(火)      〃

          ビジター受付  12:00～12:30   ホテル一畑

４．るんびにぃ苑より「るんびにぃ新聞97号」をいただきました。

昨日までに次年度役員・理事の立候補、推薦がございませんでしたので

現理事をもって指名委員と致します。

■■■ 委員会報告 ■■■

出席親睦委員会 ：

10月の会員誕生・

結婚記念祝い

http://hirata-rotary.jp/
mailto:office@hirata-rotary.jp

プログラム委員会  ： 10・11月プログラム予定表配布

国際奉仕委員会 ：   2025-26年度版ロータリー米 山記念奨学事業

             豆辞典の配布

副SAA ：   ９月分スマイル89.000円

■■■ スマイル ■■■

土江 (吉岡拓也様、ようこそ平田ロータリークラブへ。今日のスピーチ楽しみにし

ておりますのでよろしくお願い致します。)

三好 (本日所用のため欠席します。 吉岡様スピーチよろしくお願いします。)

大谷厚  (吉岡拓也様のスピーチを歓迎して。)

清原 (吉岡議員様のご来訪を歓迎して。)

原伸・來間  (吉岡代表、本日はスピーチ宜しくお願いいたします。)

大島淳 (吉岡市議会議員、スピーチよろしくお願いします。)

荒木 (吉岡市議さんのお話を楽しみにしております。)

神田 (吉岡拓也様、本日はようこそご来訪くださいました。吉岡節 楽しみにして

おります。)

園  (本日は、吉岡拓也さん スピーチよろしくお願いします。)

田中  (吉岡様、本日はよろしくお願いいたします。スピーチ楽しみです。是非ご

入会下さい！)

佐藤 (今日はお話楽しみにしております。)

來間   (私ごとで失礼します。 出雲あんこ旅2、あんこ系スイーツを食べ歩くスタ

ンプラリーが始まりました。本日、パンフレットを配らせていただきます。

是非ご参加下さい。)

恒松 (29 日丸山島根県知事さまより歯ブラシ贈呈にたいし感謝状をいただき

ました。夕刻の祝賀会には会長様以下ご出席くださいましてありがとうご

ざいました。)

高砂 (恒松先生の県知事表彰おめでとうございます。土江会長はじめご出席

いただいた会員の皆様ありがとうございました。 吉岡市議のご活躍をお

祈りいたします。)

杉原 (吉岡拓也様、本日のスピーチよろしくお願いいたします。)

■■■ 例会プログラム ■■■

平田未来ビジョン実現に向けた

私のこれまでと今後の地域づくり

NPO法人 ひらた空き家再生舎

    代表  吉岡拓也  様

ロータリークラブの皆様には、お声がけいただき、またスマイル紹介の中で多く

の方から激励・歓迎のお言葉をいただきましたこと、厚く御礼申し上げます。

今回 NPO法人空き家再生の代表としてお声がけいただきました。

４年半前にも一度お話しさせていただいたことがあります。

NPO法人空き家再生は2017年に90名で立ち上げました。目的としては、

地域災害時などに空き家を使って地域を盛り上げるなどの手段として、空き

家を使ってみてはどうか。そういった思いで、まち作りのために立ち上げました。

ご存知の方もおられるかもしれませんけれども、4 年前には、多目的スペー

ス 「すずかけ荘」を平田駅前に作っております。これは平田高校の生徒さんが

駅で待つまで時間、勉強をしたりとか交流したりする場所が欲しいということで

した。現在、月大体 200 名から 300 名ぐらいの方に利用していただけるという

場所になっております。

先般は、このすずかけ荘の多目的スペースをより使いやすい場所にする目的

で、クラウドファンディングをおこなったところ、お子様のおられる皆様方のご協力

もあり目標金額を達成できました。お礼申し上げる次第でございます。

空き家再生舎を通した現在までの取り組みについてのお話させていただき

ました。ご清聴いただきまして、誠にありがとうございました。